
�

�

�

�

�

�

�

����������	�
�

M�SÍ�NÍK FARNOSTÍ  LAŠKOV, P�EMYSLOVICE,  
�ECHY POD KOSÍ�EM��

 
 
 
 

���� ���� ���������	
����������	
����������	
����������	
�����
 

���������	
����
���������������
	����
����
������
�������
�	�
�������
������	��

���������	
����
������������
���
	����
��
���	
��	�	��
��
��
�� ������������
���
���

���������	
����
������������	� �!"�
���
	������
�
���	�������
� ����
� ���	�
� ����
"��

�����������	
���
����������������� �� �����
"�
	��� !���� �"�	�����������
"��
	������������
� �����"�	���#$
� ��	�����

��
�������%�	�����
�

� � � � � � &���������'���
��(�

6/13/2007 



 2 

 
 
 
 
 �erven: 
3. �ervna – slavnost Nejsv�t�jší Trojice 
5. �ervna – památka sv. Bonifáce, biskupa a mu�edníka 
7. �ervna – slavnost T�la a Krve Pán� 
11. �ervna – památka sv. Barnabáše, apoštola 
13. �ervna – památka sv. Antonína z Padovy, kn�ze a u�itele Církve 
15. �ervna – slavnost Nejsv�t�jšího Srdce Ježíšova  
16. �ervna – památka Neposkvrn�ného Srdce Panny Marie 
21. �ervna – památka sv. Aloise, �eholníka 
24. �ervna – slavnost Narození sv. Jana K�titele 
28. �ervna – památka sv. Ireneje, biskupa a mu�edníka 
29. �ervna – slavnost sv. Petra a Pavla, apoštol� 
30. �ervna – svátek Výro�í posv�cení katedrály 
 

První ned�li po Duchu svatém se slaví slavnost Nejsv�t�jší Trojice. 
Ve �tvrtek po Nejsv�t�jší Trojici je slavnost 
T�la a Krve Pán� (Svátek Božího T�la).  

Slavení T�la a Krve Pán� s pr�vody a 
monstrancemi za�alo v n�mecky hovo�ících 
zemích. Bylo to roku 1277 v Kolín� nad 
Rýnem, ješt� p�ed tím, než se zcela prosadil 
dekret, kterým papež Urban IV. u�inil tuto 
slavnost v roce 1264 závaznou pro všechny 
k�es�any. 

St�edem Slavnosti T�la a Krve Pán� 
musí být mše svatá, pr�vodem vyznáváme 
svou víru a úctu k Eucharistii. Když se 
scházíme ke slavení svátku T�la a Krve Pán� 
ve jménu Ježíše, abychom ve�ejn� vytvá�eli 
spole�enství p�i hostin�, pak také tuto nad�ji slavnostn� dosv�d�ujeme. 
Eucharistie není proto jen osobní záležitostí jednotlivce. Je to ve�ejné 
znamení, nad�je. Je dobré si uv�domit, že p�i této slavnosti p�ijímáme T�lo a 
Krev Pána Ježíše a �eština užívá výraz „svaté p�ijímání“. Ale snad všechny 
evropské jazyky mají výraz communio (lat.), komunia (pol.), communion 
(fr.), atd., to znamená „spole�enství“. Zatímco �eština zd�raz�uje, že 

)	����!��*	
�����	��
��� ��)	����!��*	
�����	��
��� ��)	����!��*	
�����	��
��� ��)	����!��*	
�����	��
��� ������



 3 

eucharistie je spíše osobní záležitostí, ostatní jazyky zase up�ednost�ují její 
spole�enský rozm�r. Proto nám �asto uniká, že k hodnému p�ijímání nesta�í 
jen víra v p�ítomnost Kristovu, �isté srdce atd., ale nezbytná je i láska 
k bližnímu a odpušt�ní. 

Jen tak m�žeme lidem kolem nás p�inášet nad�ji v nové lidstvo, 
v království pokoje a spravedlnosti a naše spole�enství m�že ukazovat na sv�t 
bratrství a obdarovávání. 

Vrcholem oslavy a prožívání Boží lásky je v pátek po II. ned�li po 
svatém Duchu slavnost Nejsv�t�jšího Srdce Ježíšova. 

Významnost t�chto slavností je podtržena modlitbou „Sláva na 
výsostech Bohu“ a vyznáním víry. Liturgická barva je bílá. 
 
 
 
 

� 4. �ervna - adora�ní den v P�emyslovicích. Adorace za�ne 
v 13.00 hod. a skon�í mší svatou, která za�ne v 18.00 hod.  Na 
adoraci jste samoz�ejm� zvaní všichni. Ale aby Pán Ježíš nebyl 
sám – zvlášt� prosím o adoraci: od 13.00 – 14.00 hod. d�ti, od 
14.00 – 15.00 hod. P�emyslovice - centrum; od 15.00 – 16.00 
hod. P�emyslovice – naho�e kolem cesty Prost�jov - Konice; od 
16.00 – �leny živých r�žencových r�ží. Doufám, že skute�n� 
Pán Ježíš nebude zde samotný. P�ece máme za co d�kovat, 
odprošovat a prosit. 

� 6. �ervna za�ne mší svatou v 18.15 hod. oslava Božího T�la ve 
farnosti P�emyslovice. Po mši svaté bude pr�vod d�dinou. 

� 7. �ervna v 18.30 hod. mší svatou za�ne v Laškov� oslava 
Božího T�la. Po ní bude pr�vod kolem kostela. 

� V nejbližších dnech, tj. 8.-9. �ervna, se uskute�ní pou� do 
Osv�tim� a �enstochové. 

� 17. �ervna se bude konat na Krakovci pou� ke cti sv. Antonína 
z Padovy. V 10.30 hod. za�ne pr�vod z Krakovce ke kapli sv. 
Antonína. Když pr�vod dojde ke kapli�ce, za�ne poutní mše 
svatá. Odpoledne ve 14.30 hod. bude tam pobožnost se 
svátostným požehnáním. 

� 24. �ervna – pou� ke cti sv. Jana K�titele v �echách pod 
Kosí�em. Poutní mše svatá, b�hem které bude rovn�ž I. svaté 
p�ijímání 3 d�tí této farnosti, za�ne v 10.30 hod.  

� 1. �ervence – I.svaté p�ijímání ve farnosti Laškov 

+�����������,��+�����������,��+�����������,��+�����������,������



 4 

 
 

 
Osv�tim (n�mecky Auschwitz), která byla 

nejv�tším nacistickým koncentra�ním a 
vyhlazovacím táborem, byla založena na 
Himmler�v rozkaz z 27. dubna 1940 v blízkosti 
polského m�ste�ka O�wi	cim. 

První v�z�ové - p�edevším Poláci v�zn�ní 
z politických d�vod� - sem byli zavle�eni v 
�ervnu 1940 a byli využíváni k otrocké práci. V 
b�eznu 1941 zde již bylo registrováno více než 
10 tisíc v�z��. Osv�timský tábor byl známý pro 
svou tvrdost. Neblaze proslulý byl p�edevším 
blok 11 (tzv. bunkr), kde byli v�z�ové trestáni 
tím nejkrut�jším zp�sobem. P�ed ním stála tzv. 

�erná ze
, u níž se konaly �asté popravy. Nápis "Arbeit macht frei!" 
/práce osvobozuje/, který byl umíst�n nad hlavní bránou osv�timského 
kmenového tábora, tak byl pouhým cynickým výsm�chem.  

Symbolem bezohledného využívání v�z�� se staly léka�ské 
pokusy provád�né na v�zních nacistickými léka�i, nap�. neblaze 
proslulým Josefem Mengele. Tito "léka�i" experimentovali mj. se 
sterilizací židovských žen a provád�li pokusy na d�tech, p�edevším na 
dvoj�atech.  

V b�eznu 1941 poru�il Himmler vedle p�vodního kmenového 
tábora postavit druhý rozsáhlejší komplex, který byl nazván Osv�tim II 
- Birkenau. Tábor v Birkenau byl rozd�len do �ady podsekcí 
ohrani�ených ostnatým drátem nabitým elekt�inou. P�i nejvyšším stavu 
bylo v Birkenau více než 100 tisíc v�z��. V b�eznu 1942 byl v blízkých 
Monovicích z�ízen tábor Osv�tim III, nazývaný též Buna Monovice, 
kde si n�mecká firma I. G. Farben z�ídila továrnu na výrobu 
syntetického kau�uku. Jako pracovní sílu využívala otrocké práce 
v�z��. K Osv�timi dále náleželo 45 dalších pobo�ných tábor�, kde byli 
v�z�ové nuceni k otrocké práci. 

Osv�tim se stala jedním z tábor�, kde probíhalo masové 
vyvraž
ování Žid�. V lét� 1941 p�edal Himmler veliteli osv�timského 
tábora Rudolfu Hößovi p�íkaz vybudovat v Osv�timi centrum 

%"�����%"�����%"�����%"���������,,,,����



 5 

masového vražd�ní Žid�. První plynová komora byla z�ízena v 
Osv�timi I. V ní byly v zá�í 1941 poprvé vyzkoušeny a ov��eny 
vražedné ú�inky cyklonu B - látky, která se b�žn� používala pro 
deratizaci. Pozd�ji byly v Birkenau postaveny �ty�i velké plynové 
komory, v nichž mohlo být denn� zavražd�no na šest tisíc lidí. Plynové 
komory byly maskovány jako sprchy, které m�ly ob�ti p�esv�d�it, že 
jde o desinfek�ní opat�ení, kterým musejí projít d�íve, než budou 
posláni na práci v tábo�e.  

Od konce b�ezna 1942 za�aly do Osv�timi proudit židovské 
transporty z nacisty ovládaných zemí. Nejd�íve sem byli deportováni 
Židé ze Slovenska, z Francie, od �ervence 1942 z Nizozemí, od srpna z 
Belgie a Jugoslávie. Od �íjna 1942 do �íjna 1944 bylo z Terezína do 
Osv�timi deportováno více než 46 tisíc v�z��. �ást z nich byla na 
p�echodnou dobu umíst�na v tzv. terezínském rodinném tábo�e. Po celý 
rok 1943 do Osv�timi p�ijížd�ly transporty z N�mecka a dalších zemí v 
nacistické sfé�e moci. Ob�tí poslední velké vlny deportací do Osv�timi 
se stali ma
arští Židé, kte�í sem byli deportováni od kv�tna do 
�ervence 1944. 

Na základ� Himmlerova p�íkazu z 29. ledna 1943 bylo do 
Osv�timi deportováno také zhruba 20 tisíc Rom�, kte�í v�tšinou 
zahynuli v plynových komorách. 
  Po p�íjezdu transportu na rampu v Birkenau se konala tzv. 
selekce, p�i které d�stojníci SS rozhodovali o tom, kdo bude vzat na 
práci a kdo bude poslán p�ímo do plynových komor. �asto jen náhoda, 
nebo nálada esesmana rozhodovala o smrti nebo o nad�ji na p�ežití. 
V�z�ové vybraní na otrockou práci byli posláni do n�kterého z mnoha 
dalších pobo�ných tábor� Osv�timi nebo jinam v systému nacistických 
koncentra�ních tábor�, jejichž cílem bylo tzv. Vernichtung durch 
Arbeit - vyhlazení prací. 

V�z�ové táborové tyranii vzdorovali r�znými formami odboje. 
Odbojové organizace pomáhaly v�zn�ným shán�t léky a potraviny, 
dokumentovaly nacistické zlo�iny, pomáhaly p�i út�ku a sabotážích, 
snažili se prosadit politické v�zn� do zodpov�dných pozic a 
p�ipravovaly se na povstání. Z Osv�timi uprchlo celkem 667 v�z��, z 
nichž však 270 bylo dopadeno již v okolí tábora a okamžit� popraveno. 
Nejznám�jším p�ípadem byl út�k dvou slovenských Žid� Alfreda 
Wetzlera a Waltera Rosenberga (Rudolf Vrba), kterým se poda�ilo 



 6 

p�ejít na Slovensko a informovat tam�jší židovské vedení a jeho 
prost�ednictvím celý sv�t o hr�zné skute�nosti Osv�timi, o níž sepsali 
obsáhlou zprávu. 7. �íjna 1944 došlo v Birkenau k povstání 
Sonderkommanda pracujícího v plynových komorách. V�z��m se 
poda�ilo zni�it jednu z plynových komor a narušit tak vyhlazovací 
proces. Všichni povstalci zahynuli. Popravena byla také skupina 
mladých v�ze�ky�, které povstalc�m propašovaly z továrny v 
Monovicích st�elný prach. 

Brzy poté byly plynové komory a krematoria na Himmler�v 
rozkaz zni�eny. P�ed postupující Rudou armádou bylo t�eba skrýt stopy 
vražedné mašinérie. Když se v lednu 1945 za�ala k táboru sov�tská 
vojska blížit, za�alo chvatné vyklízení tábora. 58 000 v�z�� bylo 
vyhnáno na pochody smrti - v�tší �ást z nich byla v jejich pr�b�hu 
zavražd�na. 27. ledna 1945 vstoupila do tábora Rudá armáda. Nalezla 
zde 7650 vy�erpaných a vyhladov�lých v�z�� a �adu doklad� o 
zlo�inech, které nacisté nesta�ili v�as zni�it. Tak bylo v táborových 
skladech nalezeno tém�� 8 tun lidských vlas� a p�es milion pánských 
oblek� a dámských šat�.  

Podle r�zných odhad� bylo v Osv�timi zma�eno 1.2 až 1.6 
milionu lidských život�. Osv�tim se stala symbolem nacistického 
"kone�ného �ešení židovské otázky", symbolem nelidskosti a genocidy. 
Po válce se v Polsku a ve Spolkové republice N�mecko konala �ada 
proces� proti pachatel�m zlo�in� z Osv�timi. V roce 1947 byl v Polsku 
odsouzen k smrti a popraven velitel Osv�timi Rudolf Höß. V témže 
roce se v Krakov� konal proces proti 40 dalším pachatel�m. Ve 
Frankfurtu nad Mohanem bylo v letech 1963 - 1966 odsouzeno dalších 
22 N�mc� za zlo�iny spáchané v Osv�timi.  
               p�ipravila anim. Petra Dvorská 

 
 
 
 
 
 

���������	
�����������	
�����������	
�����������	
���������� �	����������������� �	����������������� �	����������������� �	������������������������������������� ����
 
 �erven je m�síc Ježíšova Srdce. V tom m�síci k Jeho poct� Církev 
slouží denn� pobožnost. Zárove� v �ervnu, v první pátek po oktávu Božího 

����� $�
���������������� $�
���������������� $�
���������������� $�
�����������
��������



 7 

T�la, slavíme slavnost Nejsv�t�jšího Ježíšova Srdce. Jiné zbožné praxe, které 
nás p�ibližují k Božskému Srdci, to je ú�ast v Eucharistii a první pátky 
m�síce, Svatá Hodina nebo adorace Nejsv�t�jší svátosti.  
Pamatujeme v�bec na ty zp�soby vzdávání pocty Božímu Srdci? 
  

K Srdci Tvému se utíkáme, Ježíši, Božský Spasiteli! 
Našimi h�íchy ra� se neodrazovat, ó Pane Svatý! 

Ale ode všech zlých skutk� ra� nás vždycky vysvobozovat, 
Bože milostivý a nejmilosrdn�jší. 

 
Ó dobrý Ježíši, Spasiteli drahý, Božský Prost�edníku, 

jediná naše záchrano! 
V Tvém srdci ra� nás omýt, 

k Srdci Tvému ra� nás p�itulit,  
ve Tvém Srdci ra� nás zachovat. Amen. 

 
Výjime�ná úloha v ší�ení kultu Ježíšova 

Srdce byla sv��ená postav�, která se 
nevyznamenávala vzd�láním, majetkem ani 
dobrým postavením. Bylá jí francouzská 
�eholnice, salesiánka z Paray-le-Monial, která 
dnes pat�í mezi svaté, Markéta Marie Alacoque. 
Skrze svatou Markétu Pán Ježíš p�ipomenul 
lidem evangelijní pravdu, že „B�h je láska“ 
/J4,16/. To ona obdržela misi rozší�ení 
pobožností k Nejsv�t�jšímu Ježíšovu Srdci 
v celé Církvi. To práv� jí mnohokrát se zjevoval 
samotný Spasitel, aby p�edal lidem, jak by m�li 
vzdávat svou úctu Jeho Nejsv�t�jšímu Srdci.  
 Pobožnost k Srdci Pána Ježíše z tiché 
�eholní kaple v Paray-le-Monial pomalu se 

ší�ila po celém sv�t� a stala se jednou z nejd�ležit�jších forem 
zbožnosti. Vypravují o ní jasn� papežské dokumenty, vydané v 
posledních letech. 
 Velkým uctívatelem Božského Srdce byl papež Jan Pavel II. 
Svatý Otec mnohokrát �íkal o nekone�né lásce Krista k lidem: „To 
Srdce tlu�e nevy�erpatelnou láskou, která je od v�k� v Bohu. Tou 
láskou je k nám neustále otev�ené, jako bylo otev�ené kopím vojáka na 
k�íži.“ Svatý Otec p�ipomenul, že úkolem k�es�an je stav�ní civilizace 
lásky. Nikdo z nás nem�že z�stat lhostejný v��i této výzv�. 



 8 

„Ó! Kdybych mohla �íci všechno, co vím na téma té drahé pobožnosti a 
odhalit p�ed celým sv�tem poklady milostí, které Ježíš Kristus má ve 
svém Srdci, hodným pocty a s jakou hojností touží je ud�lovat t�m 
všem, kte�í je budou praktikovat!“ 
     Sv. Markéta Marie Alacoque 

 
Velká zjevení Ježíšova Srdce 

  

 Výjime�nou úlohu v život� Markéty Marii sehrála 4 zjevení, která 
nazýváme velikými. Ježíš se zjevoval už d�íve, ale v letech 1673-1675 zjevil 
se jí �ty�ikrát s úmyslem p�iblížení podstaty kultu svého Srdce. Spasitel si 
p�ál, aby bylo uctíváno, jako znamení nekone�né lásky Boha k lidem. 
Apoštolce sv��il zvláštní misi. M�la vypráv�t lidem o velké pokladnici lásky, 
jakým je Ježíšovo Srdce. Její úkol byl v tom, aby pomohla si lidem uv�domit 
nutnost dostiu�in�ní a nahrazování Ježíšovi za naše h�íchy.  
 

První zjevení – odhalení tajemství 
 
 První z velkých zjevení m�lo místo 27.prosince roku 1673. Ježíš se 
zjevil ne�ekan� sest�e Markét� Marii b�hem adorace Nejsv�t�jší svátosti. 
Odhalil p�ed skromnou �eholnicí tajemství svého Božského Srdce. Tak zjevil 
svou velkou lásku k �lov�kovi: „Mé Božské Srdce ho�í tak velkou láskou 
k lidem a zvláš� k tob�, že nem�že už zastavit v sob� plamen� této horké lásky. 
Musí je rozlít tvým prost�ednictvím a zjevit lidem, aby byli obohacení 
drahocennými poklady, které ti odhaluji a které obsahují milosti posv�cující a 
spasitelné, nutné aby byli dobyti z propastí ztráty.“ Po t�ch slovech Ježíš 
zjevil �eholnici své bijící Srdce a následn� požádal ji o její srdce. Odevzdala 
Mu je s radostí a On je pono�il do svého Srdce, po �emž je vrátil Markét� 
Marii „jako plamen ho�ící v podob� srdce.“ �ekl jí, že je to drahocenný 
závdavek Jeho lásky, která ji bude stravovat do poslední chvíle. Od této doby 
�eholnice m�la cítit ve svém srdci neustálou bolest, která nar�stala v každý 
první pátek m�síce. 
 Sestra Markéta Marie �íkala: „Odpovídejte Mu tedy láskou na lásku a 
nikdy nezapomínejte na Toho, jehož láska k vám uvedla až k smrti.“ 
 

Druhé zjevení – Pán �eká na lásku lidí 
 

 Zanedlouho m�la sestra Markéta Marie druhé zjevení. Jistého dne 
p�išla do klášterní kaple, kde už na ni �ekal Spasitel. Po druhé tehdy uvid�la 
Ježíšovo Srdce. Ono se zdálo spo�ívat na tr�nu z ohn� a paprsk�. Sv. Markéta 



 9 

mohla dokonce uvid�t ránu, zp�sobenou kopím. Srdce bylo obklopeno 
trnovou korunou a naho�e je v�n�il k�íž. Ježíš požádal, aby Markéta p�ivedla 
sestry a bratry k Jeho Srdci. P�ikázal také sd�lit lidem, že je miluje a že �eká 
na jejich lásku. Ježíš p�ed ní otev�el Srdce, aby z N�j lidé �erpali bohatství 
lásky a milosrdenství a také posv�cující milosti, které pot�ebují na cest� ke 
Spasiteli. „Ta pobožnost je posledním úsilím mé lásky a bude pro lidi jedinou 
záchranou v té poslední dob�“ – oznámil Ježíš sest�e Markét� Marii. 
 

 
T�etí zjevení 

– trýze� kv�li nevd��nosti 
�

 2. �ervence 1674. sestra Markéta Marie 
pono�ená do modlitby p�ed svatostánkem, 
nepomyslela, co se m�že stát. Najednou zjevil se 
p�ed ní Pán Ježíš. Z jeho ran zá�ila neoby�ejn� bílá 
sv�tlost. Sv�tlo rány Srdce se rozrostlo a Pán za�al 
vypráv�t o nevd��nosti, jakou Mu lidé oplácejí Jeho 
lásku. P�sobí Mu to v�tší trýze� než veškerá utrpení, 
kterých se Mu dostalo b�hem Jeho pozemského 
života. „P�inejmenším Ty se mi postarej dostiu�init, 
nakolik to bude v Tvé moci, za jejich nevd��nost“ – 
�ekl Ježíš Markét� Marii. Žádal ji, aby p�ijímala sv. 

p�ijímání tak �asto, jak jen m�že, a zvláš� každý první pátek m�síce. Kristus jí 
také doporu�il modlitbu každé noci z �tvrtka na pátek mezi hod. 23.00 a 
24.00. Sestra Markéta Marie tím zp�sobem m�la podíl na smrtelném smutku 
Krista, který se stál Jeho podílem v getsemanské záhrad�. 
 

�tvrté zjevení – ke svátku Ježíšova Srdce 
 

 K nejd�ležit�jšímu zjevení došlo 19. �ervna roku 1675, v oktávu 
Božího T�la. Sv.Markéta Marie kle�ela p�ed Nejsv�t�jší Svátostí, když 
uvid�la Pána Ježíše. On odhalil své Srdce a �ekl: „Hle, Srdce, které tak velice 
si zamilovalo lidi, že nic nešet�ilo, až k vy�erpání a vyhlazení se, aby jim dalo 
d�kazy své lásky. A na oplátku od v�tšiny lidí se Mu dostává jen nevd��nosti 
skrze neúctu a svatokrádeže, skrze chladnost a pohrdání, s jakou se chovají ke 
Mn� v této Svátosti lásky.“ B�hem toho zjevení Ježíš žádal, aby v první pátek 
po oktávu Božího T�la konala se zvláštní slavnost ke cti Jeho Srdce a aby 
v tom dnu se p�istupovalo ke svatému p�ijímání a také slavnostn� odm��ovalo 
urážky, jakých se dostává Jeho Srdci od lidí. 



 10 

První pátky m�síce 
 

 Eucharistie – Svátost Lásky – zaujímá podstatné místo p�i kultu 
Ježíšova Srdce. „Máš každý první pátek m�síce Mne p�ijímat ve svatém 
p�ijímání“ – �ekl s. Markét� Marii Ježíš b�hem t�etího zjevení. 
 Je t�eba zde vzpomenout také na jiná slova Krista, která vy�kl b�hem 
stejného zjevení. Byla ho�ká. Ježíš, který velice miloval lidí, doznává od nich 
tolik nevd��nosti a lhostejnosti: „P�sobí mi to více p�íkrou trýze� než 
všechno, co jsem vytrp�l b�hem mého umu�ení.“ Když se obrací na Markétu, 
�íká – „P�inejmenším Ty se mi postarej dostiu�init, nakolik to bude v Tvé 
moci, za jejich nevd��nost“. Práv� takovým dostiu�in�ním je p�ijímání 
svatého p�ijímání, které nej�ast�ji spojuje �lov�ka s ob�tí Spasitele. Podle 
p�ání Pána Ježíše je t�eba je p�ijímat �asto a zvláš� v první pátky m�síce. 

�

�

12 slib� Pána Ježíše 
�

B�hem setkání Pán Ježíš p�edal sest�e 
Markét� Marii sliby nasm�rované ke ctitel�m Jeho 
Srdce. Byly popsané v dopisech. Už po její smrti 
rozptýlené informace byly sebrány a sestaveny ve 
známých 12 slib�: 

1. Dám jim veškeré milosti pot�ebné jejich stavu. 
2. Shoda a pokoj budou vládnout v jejich rodinách. 
3. Budu je ut�šovat ve všech jejich trápeních. 
4. Budu jejich bezpe�ným úto�išt�m za života a zvláš� p�i smrti. 
5. Vyliji bohaté požehnání na všechna jejich p�edsevzetí. 
6. H�íšníci najdou v mém Srdci pramen nekone�ného milosrdenství. 
7. Vlažné duše se stanou horlivé. 
8. Horlivé duše dosáhnou rychlé vysoké dokonalosti. 
9. Budu žehnat dom�m, ve kterých bude umíst�ný a uctívaný obraz 

mého Srdce. 
10. Kn�žím dám moc lámaní nejzatvrzelejších srdcí. 
11. Jména t�ch, co budou ší�it tuto pobožnost, budou zapsaná v mém 

Srdci a z�stanou v N�m navždycky. 
12. Slibuji v p�ebytku milosrdenství mého Srdce, že má všemohoucí 

láska ud�lí tím všem, kte�í budou p�ijímat svaté p�ijímání v první 
pátky m�síce dev�t m�síc� po sob�, milost posledního pokání, že 
nezem�ou ve stavu mé nemilostí ani beze svátostí a že mé Srdce 
se stane pro n� bezpe�ným úto�išt�m v hodin� smrti. 

�



 11 

Pozice Církve 
 

 Apoštolský Stolec teprve po p�ísných a d�kladných vyšet�eních 
dovolil slavení svátku a také uctívání obraz� Ježíšova Srdce v dnes všedn� 
p�ijatých formách. Podruhé Církev nep�ímo potvrdila zjevení, která obdržela 
sv. Markéta Marie Alacoque, když po p�ísném procesu vyzvedla ji ke sláv� 
oltá��. Její beatifikace se uskute�nila v roce 1864 a kananonizace v roce 1920. 
Prvním z papež�, který potvrdil pobožnost k Srdci Pána Ježíše a také svátek 
n�kterých diecézí a �ád�, byl Klement XIII. Ud�lal to v roce 1765 – tedy 
skoro 100 let po zjeveních. Rozhodujícím však v této v�ci bylo memorandum 
polských biskup� poslané papežovi v roce 1765. Memorandum udává nejprve 
historický vývoj kultu, následn� dokazuje hluboce jeho správnost a dobra, 
která vyplývají z té pobožnosti. Papež Pius IX. v roce 1856 rozší�il svátek 
Srdce Pána Ježíše na celou Církev. Lev XIII. 31. prosince 1899 odevzdal pé�í 
Ježíšova Srdce celou Církev a lidský rod. 
 Církev vidí v pobožnosti k Ježíšovu Srdci znamení lásky Boha 
k lidem. Chce zárove� probudit v lidských srdcích vzájemnou lásku k Bohu 
skrze tuto pobožnost. Krom� toho samotný Kristus dal té pobožnosti nadmíru 
týkající se morálního o�išt�ní sm�r; ona nás má u�init citlivými na h�ích, má 
nás mobilizovat ve jménu lásky ke Kristu k válce s h�íchem a také 
dostiu�in�ní za ty, kte�í nejvíce zra�uji Božské Srdce. B�h je láska. Z lásky 
Božského Srdce existuje celý sv�t a lidský rod. Když se �lov�k zpronev��il 
Pánu Bohu, svému Stvo�iteli, B�h ho dále nep�estal milovat. D�kazem této 
nepochopitelné lásky je, že dal svého jediného Syna. Zosobn�ním této nejv�tší 
lásky Boha je Ježíšovo Srdce. Práv� ta láska k lidskému rodu na�ídila Ježíšovi 
sestoupit na zem a p�ijmout pro spásu lidí kruté umu�ení a smrt. Z lásky 
tohoto Srdce vznikla Církev, svátosti a mezi nimi Svátost Lásky – Eucharistie. 
 Pobožnost k Srdci Ježíše klade rovn�ž závazky. �lov�k by nem�l 
zneužívat dobroty Božího Srdce. M�l by k tomuto Srdci mít neomezenou 
d�v�ru. Proto nejen, že m�že, ale m�l by se utíkat k tomuto Srdci ve všech 
svých pot�ebách. Nem�l by zra�ovat tohoto Srdce novými h�íchy. Avšak když 
nás lidská slabost požene nov� do bahna h�íchu a otroctví satana, máme právo 
vždycky d�v��ovat Božímu milosrdenství, které je p�ipraveno p�ijít k nám 
s pomocí a vysvobodit nás. 
 Pobožnost k Ježíšovu Srdci nutí rovn�ž k akt�m pokání za h�íchy 
jiných. Kdo miluje Boží Srdce, ten se bude snažit tomu Srdci nahrazovat za 
h�íchy bratr�. Tedy tato pobožnost vyvíjí také spole�enské v�domí. Pobožnost 
k Ježíšovu Srdci pobízí k napodobování ctností tohoto Srdce – a p�edevším 
lásky ve všech jejích projevech. 
 Pán Ježíš slíbil také sv. Markét�, že každý, kdo skrze 9 prvních pátk� 
p�istoupí ke svatému p�ijímání a ob�tuje je jako dostiu�in�ní za h�ích vlastní a 



 12 

lidského rodu, tomu Boží Srdce zajistí milosrdenství v okamžiku smrti, že 
nezem�e bez Jeho milosti. Církev vpravd� nevyjád�ila ú�edn� souhlasu k 
tomuto slibu, dovoluje však d�v��ovat, že bude on napln�n. Tato praxe 
p�isp�la k zpopularizování zvyku �astého svatého p�ijímání. 
 
      p�ipravil a p�eložil P. Janusz Łomzik 

 
 
 
 

           
  ����

���������������
	�-��"!��������
	�-��"!��������
	�-��"!��������
	�-��"!��
�
���� ��� ��	
��� ��� ��
������� ����

�������������������������������������������
��� ������ � !�������� �
������ "������ �� #$%#$ �

&	�����'������(�)����*(����������� ������)����������������"+�����������
�������#,%������ ��	�������)������*�-���
 �!�.������
���������/�����
�+�
��)��� ��.� � 0��
�� ��*(��� ���� ���� ������ ��
������������ �0��
(����������������1���
�����)���
����.������+�
������
��.� �2��.������1��	.�	���.���

��� �� "��
�(� �� �	���+� -�� ���
	� )��� ��)����
��*�-���
� ����� ����	+� �� ������(*�	� )�.
	�
�(�����������*�3�������' �

4��*�	� ����� ����+� -�� ���
�� 
��� ��
"��
�(� *(��� ������� ���)���� � 5��� )����
�����.����+����
�-��)����
���)�.
	�����(���*(�� ��
����)�������6�)���
��
���
������� *��� �(����
7� 6� �� ����� "��
+� -�� 
��� *(��� ������� �	��	 �

����������� ���� ������� 
���� ������ ���
����
�������
	+���(�)�����.�������*��-����
����� �*����
����� 8� ����
�(� �� ��� �
4�9���"�
��'�� ��
��� 
��(� 
��(� ����3� ��� �
:������ 9��
�� ������� ���������
�� *��-���
����� ����� �����.� ���
� � ����
� .
	�
�� �	�
�����
��� 
���� ��� "��
����� ���
	+� ���
�-��
)�����	�	��+�-��
���(�����*�������(���-�����


�� *�� ������(*�	� )�.
	� ������ �"������
+� )���� ��� ��-�3� )��3� �����3�

....����
	������ ����
"��
	������ ����
"��
	������ ����
"��
	������ ����
"������



 13 

"�-�
������)��3���������;���� �<�����=�)������
���+�-��*(����	���"���.��
���
�����	����
�)������������"���+�
���������	�;�����������>�-�.��"��
�+�
������������
���+����
�-��������(*�	�)��
��������	���)�.
	�
��������	�
*�����)�����+�-��)����
��*��)����	����
�
����������
 ������	�
���)�������
��
)�.
	�������	������ ���������	
���������������	�����	�������������������
�������
 
       anim. Jana Oš�ádalová 

 
 
 
 
� �

;	���� ��	
��+� �	���� ��)��3��� ��*�-���
�� )�� ��(�+����� ���� ���
�)��
�����
	+��*(��������)�.
	���	)� "��
������ ��"��(���������8��3��������� )��
��������������;����7�

� ?�@���9������ �A��.���
���%�
� 
�!� "���� #�!"���� �� �	����� ����$��� "��� ��
���

%�"��	�� ������ �
� ����� 
�� &����	������� ������� ��	��� �	�
��	���	�'�(��	�����������(�����"	�����!������	��)��	*��
(���
������
���+����������������"����,�������������������
������	��-����.�(
�������������(������������� �	"���/�
0����	���
� ������������	����(���(���������!�������$���	��
��(
����(���	���#�
�������	��-��'	"����	��,�������!
�1�
�������	(������������������2�	����3�	��������
����������
��
��� ������ )	!���� 4	�� "�
	� �	���5� �� "�
	� ��(��� ���	��

'	��������� �� ����6����� 
� ��6�� �	��� ��$	�����
���'�� �����"�
	� ��������� ��
�
��
	��)��"��5�����	��������������	"�
	����$	�/�7��8��9:;<<�

 
Bylo to v samoobsluze. Stála tam, jako obvykle, p�ed pokladnou 

�ada lidí. Takový ten n�mý, ml�ící, pasivní zástup. Najednou kdosi v 
tom zástupu vytáhl z kapsy - asi prudce - kapesník. S ním vylítl i 
r�ženec a s ch�est�ním jel po kamenné dlažb�, až p�istál u st�ny. V tu 
chvíli všichni ožili a sledovali mladého majitele, jak se rozb�hl za 
r�žencem. Byl celý rozpa�itý ten majitel r�žence, z�ejm� nebyl zvyklý 
p�edvád�t se na ve�ejnosti. 

R�ženec - po babi�ce kloko�í - pat�í taková v�c do ruky 
mladého �lov�ka, mladého k�es�ana? Není to spíš už jen muzejní 
exponát v babi��in� truhle?  

/�	�	��/�	�	��/�	�	��/�	�	�������	�����
"��	�����
"��	�����
"��	�����
"�����



 14 

Odpov�
 souvisí s mariánskou úctou v�bec. Podobn� se dnes 
lidé ptají, zda židovská dívka Miriam, zda židovská matka Maria má 
ješt� n�co spole�ného s lidmi dvacátého prvního století? 

Pozorujme ji, co to vlastn� o ní Písma vypovídají. Je toho málo, 
ale i to málo sv�d�í o pozoruhodném faktu, že ona jaksi už p�edem 
p�edjímala to, co její Syn pozd�ji formuloval jako své požadavky, jako 
úkol pro nás všechny. D�ív, než to Ježíš vyslovil, Maria už to konala. 
„Dal jsem vám p�íklad, abyste si i vy sloužili navzájem“ (Jan 13,15), 
�íká Ježíš p�i lou�ení - ale Maria už p�ed jeho narozením sp�chá do 
Judských hor sloužit t�hotné p�íbuzné Alžb�t�.  

„Jestliže mi kdo slouží, a� m� následuje, a kde jsem já, tam 
bude i m�j služebník. Kdo slyší mé slovo, má v��ný život“ (Jan 5,24), 
�ekl Ježíš, ale Maria to chápala d�ív, než za�al ve�ejn� u�it. Na svatb� v 
Káni galilejské radí všem dob�e: „Co vám poru�í, to ud�lejte!“  

A v evangeliu o zv�stování: p�ed námi stojí 
dívka Maria a slyší Boží hlas, neslýchaný 

požadavek. Ona, dosud nežijící s mužem, má 
mít syna. Boží úkol p�ijímá, i když ví, že zm�ní 

celý její život. My si tuto událost p�edstavujeme 
p�íliš jednoduše, vyum�lkovan�, p�íliš nyv�, podle 

líbivých obrázk� „Zv�stování“, na nichž Panna 
Maria kle�í na klekátku s lilií v ruce a and�lsky 
krásný mládenec – posel s labutími k�ídly - práv� 
p�istává v levém horním rohu obrazu obklopen 
nebeskou zá�í. 
Jenže ve skute�nosti to byla událost navenek velmi 

prostá. Její obdobu jsme každý z nás pro sebe ve 
svém život� zažili také nejednou. Kolikrát v 
život� i tys už slyšel Boží hlas. Boží výzvu. A 
najednou jsi jasn� v�d�l: te
 bych m�l toto ve 

svém život� zm�nit k lepšímu, te
 bych m�l takhle zm�nit sv�j život. 
Jenže my na to reagujeme jinak než Maria. Mávneme rukou a 

�ekneme: „To se nedá uskute�nit.“ - Nebo sice souhlasíme, ale 
�ekneme: „To se ud�lá, ale zítra, jindy, za �as.“ A jdeme dál.  

Jinak dívka Maria: bez sle�inkovského upejpání, bez ženské 
nerozhodnosti, bez ženské kupy �e�í, odpovídá prost� a stru�n�: Fiat. 
Dobrá, beru to.  



 15 

Také se asi p�i tom bála - evangelium to vzpomíná, že se 
polekala. Není divu, vždy� to bylo mladé d�v�átko. Ale neutekla, 
necouvla. Uv��ila Bohu. V pla�ícím nemluvn�ti vid�la Božího Syna. 
Jeho tenkrát jí nepochopitelná slova a události uchovávala v pam�ti. 

Nemusíme se styd�t za to, že máme v úct� tuto state�nou dívku 
Miriam. Nemusíme se styd�t za to, že si vážíme matky Mesiáše, Marie. 
Ve všech dobách budou takoví, kte�í budou jako my chápat její osobní 
velikost, kte�í ji budou ctít jako vzor pevné víry v Boha. Poj
me s ní 
vst�íc jejímu Synu a naslouchejme jeho slov�m tak pozorn�, jako nás 
Maria nabádá: „Cokoli vám �ekne, u�i�te.“ 
 

            podle Májových promluv  L. Simajchla 

 
Dopis od Ježíše 

  
>��������
�.7�;����)����:�������
����
�3������+��*(��� :������+�)��������

:�*���
���� �?��	��)����:	������+�)���)����������������3������
��� �������)�������
:�*�����3��������	��)�������	)�+�-�����*��.���
�
����������������
 �����)����
:��"����������+��*(���������:�')����+����
���3�"������	
�+��*(�������������+�
�� ������ )��� � B����.��� )�� � :�� ���� "������+� ���� ���
���� :	� ���)�+� ��*��� )����
:�')����
�� �
� ?��	�� )���� :	� �������� ������ ����� �� ���	���-� )���� ��� ��
	�� ��
���
�
:����� �*���+� ��"���� )���� ��	
��� �	����� ��� :�')� �*����) � <���� )���� �����+� ��
	��
)�������)�
+��*(�������������������
 �;�������:�*��
���������' ��
� ?"*����������
����)������.���( �;����"(�"'�
��(�����.
� ���(*(������)���
����������8����������	�
� <��.��� :�� 
�� ����� ���"�� *����(
��� ��*�+� 
����+� "������ 
���+�
��.��
����� 
�� �����
���� ��� �
������� �� ��*������� ��	
�� � ?(�������� :�� 
��
�������3������������ �4*�����)����:	����
���3���������'������������(
���)����
�"���� �'��� �����"����
� � ;�� ������ ��:�*	� )�� ��*.�� ��-� ������ �� �	
.�� ��-�
��)�	
.����
��*�����:��������� �
� ������+��������������� ��������:	+���"�������)������� �0�
	��*(���
��� ��:�*�� ��"�	��
� �� 
����� �	�� � B�*�� :�� ����� �����-�
 � C�"����
�� )�� ���
:�*	 �?(������)����:	������
���������+����	���-�D �
 
 
 
   
                 Miluji T�!!! 



 16 

 
 
 
 

� �
�� 01�� ��#�
	�� �� ��	�
����� �����
"� � ��	� &�	����� ��� ��
	���
��2	����#������
"���������
����	
�3�	��	���
���
	�����4	�
���"�� 5�� �!��	�
!"����������#�������������
�����"��&����
"��	$	������67�89����������
���"�
�����������:#����
"���!����
���5��"��������	��
(����;����#�#��"����������
�����#���	���:�� ��	�	���� ��	�&�	�����	��������������(������
����

#�
��������!"�������
	�:��	�
�������� �� ���
(�����"���

;�����������	�����
�����	������
��������
#�	������
"������	$"
��
 ���	����"!��������
���	�����!��	��	$"����"�	�����������������������������	���
<$	��
�������������	�������
������!	 ������
�
"�
��(���	
������3������
���������
���	��"��3�������"�3���
"���#���	�������������	�����
 �
:�� ��	�
����	
��������	����������	�
#��	������ ��� �� ���
	���������#��

�����
�
"�����=�
'
������'
������'
������'
����������5555	� ��)	���	� ��)	���	� ��)	���	� ��)	������
��������������>4	�
����2	����>�
'
�������	'
�������	'
�������	'
�������	�����������	�����������	�����������	�����������	����������
���������������>4	�
����2	����>�
'
�������� ��
"'
�������� ��
"'
�������� ��
"'
�������� ��
"����----	����?����	����?����	����?����	����?����				��
�����������>4	�
�����!������������
���������������������4	�
����2	����>����

��������������������'
�������	��� ��
�'
�������	��� ��
�'
�������	��� ��
�'
�������	��� ��
�����5555	
	�@�*�	����	
	�@�*�	����	
	�@�*�	����	
	�@�*�	�����>4	�
����2	����>�
�
� �!����������� 	���	���� ��	�&�	������ ����(�������������	����!��
�����������
�
"��������������!���� ��������	������
����
�������	� 	���
��������� ��	�
	����4	�
������ ���	�	� 	���������
"���
���� �!����������
�	����	����	���� ��� �� �����������������	������#$
���"�	��� �� ��������
	�
����������� �������"��������$"������"����	$"
�����
� ����#�����
�
       P. Janusz Łomzik 

 
 

 
Vydává �ímskokatolický farní ú�ad v Laškov� pod záštitou  otce Janusze Łomzika 

Podn�ty, p�ísp�vky a informace k otišt�ní lze odevzdat na fa�e nebo animátor�m farnosti. 
Náklady na 1 ks výtisku: 8,- K�. Proto prosíme o dobrovolný p�ísp�vek. P�edem d�kujeme za pochopení. 

www.farnost-laskov.wz.cz     email: jasiekz@volny.cz       tel. 739523415 

%������:�� �"����%������:�� �"����%������:�� �"����%������:�� �"��������


